首环建管办〔2020〕17 号

首都城市环境建设管理委员会办公室
关于 2020 年 2 月份首都环境建设

工作情况的通报

各相关成员单位，各区环境建设管理办：

为贯彻落实市委、市政府关于新冠肺炎疫情防控工作系列决

策部署，切实做好疫情防控期间环境保障工作，降低病毒传播风

险，经市领导批准，我办对 2 月份月检查工作进行了相应调整，

运用“不见面”方式开展环境建设满意度调查，同时着力市民关

注热点，加强垃圾清运、环卫保洁，开展重点场所设施消毒和人

员安全防护等工作，助力疫情防控，保障城乡环境。现将近期环

境建设工作情况通报如下：

一、总体情况

疫情防控期间，各区按照市委、市政府统一部署，及时回应

和解决市民反映的废弃口罩、暴露垃圾、公厕消毒等问题，各项

环境建设管理工作有序开展。2 月 17 日—24 日，我办开展了环

境建设满意度在线调查，共收集3956个有效样本，其中城市2659

个、农村 1297 个，完成了 66 位居民的远程访谈。调查结果显示，

公众对疫情防控期间全市环境保障工作总体“比较满意”，对道

路清扫保洁、公厕环境卫生、门前区域卫生保洁、公共活动场所

- 2 -

卫生、垃圾设施杀菌消毒、一线人员安全防护和重点场所防疫消

毒等工作给予较高评价。

二、主要特点

一是各区紧抓重点，规范垃圾收运，防止交叉感染。海淀区

中关村街道单独收集废弃口罩，并在每次收运前进行消毒处理，

专业袋密封；顺义区胜利街道将废弃口罩消毒后送往焚烧厂焚烧

处理，并全力处理好密切接触者生活垃圾；丰台区对密切接触、

居家隔离的人员，由街道安排专人上门收集生活垃圾；西城区德

胜街道负责垃圾分类的指导员在疫情中守在第一线，开展垃圾分

类二次分拣；门头沟区严格规范垃圾收运管理，在垃圾桶站周边

明显位置张贴提示单，严禁个人私自翻捡垃圾桶，严禁将可回收

物交由无资质的个体或单位进行回收，并加强巡查检查，确保垃

圾日产日清，保障疫情防控；通州区制定环卫作业防疫应急预案，

成立应急处置作业队伍，强化群众如厕卫生引导，加大环卫监督

检查频次，加强环卫一线离返京人员管理及物资配备保障，落实

疫情防控要求。

二是各区科学安排，全面行动，实现环卫基础设施日常消毒

零死角。东城区对全区密闭式清洁站每日用水冲洗一次，用消毒

剂喷洒消毒一次；西城区对辖区公厕每天消毒次数不少于 4 次；

海淀区每日对环卫作业车辆、设施、保洁车、果皮箱、垃圾箱、

公厕开展病毒消杀工作，保持公厕内清洁通风，并利用道路上人

少、车流量小的有利时机，错峰深化道路清洗作业；昌平区强化

对公厕防疫管理，每天在公厕内公示防疫消杀情况；怀柔区强化

对道路两旁果皮箱及时清掏作业，每日开展消毒工作，严格公厕

管理，对火车站等人流密集场所周边及重点区域加强保洁和消毒

- 3 -

作业；石景山区及时回应和解决市民关注热点，清理公厕暴露垃

圾等环境问题，并开展杀菌消毒。

三、下一步工作

鉴于当前全市疫情防控处于“外防输入、内防扩散”最吃劲

的关键阶段，形势依然严峻复杂，我办在疫情防控期间将继续暂

停集中性月度环境建设现场检查工作，同时针对暴露垃圾等相关

问题和易发区域，将开展分散性督促检查和情况通报。为继续做

好疫情防控期间的环境建设工作，请各单位、各区做好下列工作：

一是要重点关注暴露垃圾等问题，加大巡查检查和清理整治力

度，切实杜绝乱倒乱卸；二是继续着力市民关注热点，规范并及

时开展生活垃圾清运和废弃口罩收运，特别是疫情防控的重点社

区、重点场所，要严格规范收运作业，防控风险；三是切实做好

环境建设行业领域一线作业人员安全防护，保障配备口罩等防护

用品，涉及食宿安排等要符合疫情防控标准；四是持续开展公共

厕所、环卫设施日常消毒作业；五是坚持疫情防控与复工复产两

手抓，切实保障全市疫情防控工作大局。

首都城市环境建设管理委员会办公室

2020年 3月 13日

（此件依申请公开）